Уголовное дело №1-24/2024

УИД: 48RS0010-01-2023-002378-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 13 февраля 2024 года 

Грязинский городской суд Липецкой области в составе: председательствующего – судьи Трубицыной И.А., при секретаре Никифоровой Е.В., с участием государственного обвинителя Старкова А.А., подсудимого ФИО1, защитника Князева Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях извлечения личной выгоды, в один из дней в период с 01.10.2022 по 05.10.2022, на участке местности, расположенном в р-не с.Каменка Задонского р-на Липецкой обл., незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 1,5 грамма в высушенном виде, которое незаконно хранил при себе примерно до 11 часов 59 минут 08.11.2022, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

08.11.2022 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, примерно в 11 часов 59 минут, находясь у 

<

адрес>а 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 2000 рублей, передал, тем самым незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1,5 грамма в высушенном виде, которое находилось в свертке из фольги, гражданину 

<

данные изъяты>), выступающему в роли покупателя в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого представителями правоохранительных органов – сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144 – ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 1,5 грамма в высушенном виде в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным, крупным, либо особо крупным.

Он же, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях извлечения личной выгоды, в один из дней в период с 01.10.2022 по 05.10.2022, на участке местности, расположенном в районе с.Каменка Задонского района Липецкой области, собрал части дикорастущих растений конопли, поместил их в находившиеся при нем полимерные мешки на принадлежащем ему автомобиле (Лада ДЖИ ЭФ ЭЛЬ) GFL 110 Веста, г.р.з. № привез в хозяйственную постройку (сарай) по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где их высушил, измельчил, поместил в полимерные пакеты, банки, разложил на полу, таким образом незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере, общей массой не менее 4118,8 грамма в высушенном виде, тем самым создал условия для их последующей реализации.

В один из дней в период с 08.11.2022 по 15.11.2022, в продолжение своего преступного умысла ФИО1 поместил часть указанного наркотического средства каннабис (марихуана) в полимерный пакет и привез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, часть каннабиса (марихуаны) поместил в полимерные пакеты, часть упаковал в свертки для последующей реализации, тем самым создал условия для их последующей реализации лицам, пожелавшим их приобрести и хранил до 22 часов 40 минут 17.01.2023, т.е. до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

В один из дней, в период с 10.01.2023 по 15.01.2023, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь в хозяйственной постройке (сарае), расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>а 

<

адрес>, поместил часть указанного наркотического средства каннабис (марихуана) в бумажные свертки и свертки из фольги, 17.01.2023 в период с 10 до 11 часов положил их в принадлежащий ему автомобиль «Лада (ДЖИ ЭФ ЭЛЬ) GFL 110 Веста» г.р.з. №, тем самым создал условия для их последующей реализации лицам, пожелавшим их приобрести, и хранил их до 15 часов 48 минут 17.01.2023, т.е. до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 17.01.2023 в период с 15 часов 17 минут по 15 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Лада (ДЖИ ЭФ ЭЛЬ) GFL 110 Веста» г.р.з. № в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 2,6 грамма, 2,2 грамма, 2,2 грамма, 2,2 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, общей массой 19,4 грамма.

17.01.2023 в период с 18 часов 23 минут по 20 часов 15 минут входе обыска в хозяйственной постройке (сарае), расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>а 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массами: 303,9 грамма, 147,5 грамма, 1206,8 грамма, 515,7 грамма, 746,4 грамма, 355,4 грамма, 47,7 грамма, 353,4 грамма, общей массой 3676,8 грамма.

17.01.2023 в период с 21 часа 32 минуты по 22 часа 40 минут, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) в бумажных свертках, свертках из фольги, полимерных пакетах, полимерной емкости, массами: 2,1 грамма, 2,2 грамма, 2,2 грамма, 2,4 грамма, 2,3 грамма, 2,3 грамма, 2,1 грамма, 2,3 грамма, 2,3 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 24,5 грамма, 34,6 грамма, 31,6 грамма, 254,4 грамма, 38,6 грамма, 11,3 грамма, а всего массой 422,6 грамма.

Действуя таким образом, в период с 01.10.2022 по 22 часа 40 минут 17.01.2033, ФИО1 создал условия для последующей реализации наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 4118,8 грамма, неустановленным лицам, пожелавшим их приобрести, путем сбыта в крупном размере. Вместе с тем преступный умысел ФИО1 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции.

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 4118,8 грамма в высушенном виде в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по правилам гл.40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Указал, что осознает характер, последствия такого ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, при участии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены, понятны.

Защитник Князев Л.А. поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве гл.40.1 УПК РФ, пояснив, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно.

Государственный обвинитель Старков А.А. поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с гл.40.1 УПК РФ, подтвердив активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, указав, что подсудимый исполнил возложенные на него обязательства согласно досудебного соглашения, а именно: дать полные и правдивые показания о своей преступной детальности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Свои показания подтвердить в ходе дополнительных допросов, иных следственных действий. В целях выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также лиц их совершивших, оказать активное содействие сотрудникам полиции, и в случае необходимости принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях. В результате сотрудничества с обвинением ФИО1, его родственники, близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались.

Т.о., все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные гл.40.1 УПК РФ, соблюдены.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимым выполнены все предусмотренные ст.317.6 УПК РФ условия, обязательства заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело и постановить приговор в его отношении в соответствии со ст.317.7 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств; по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящихся к категории тяжких и особо тяжких.

ФИО1 не судим; участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет 2 малолетних детей; не состоит на учетах у врачей нарколога, психиатра; подсудимый имеет хроническое заболевание; 17.01.2023 задерживался в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ, 19.01.2023 освобожден из-под стражи (т.1 л.д.196,211-212,231-233,235,237,239-241).

По результатам наркологического исследования ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т.1 л.д.168).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лица, причастному к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств; полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; наличие малолетних детей; положительную характеристику Липецкого Епархиального управления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности преступлений, санкции статьи уголовного закона, предусматривающую лишение свободы в качестве безальтернативной меры наказания по каждому преступлению, сведения о личности виновного, суд приходит к выводу, что для обеспечения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания ФИО1 следует назначить по каждому преступлению лишение свободы, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет на него наиболее эффективное воздействие в целях исправления. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и исправления виновного, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания в отношении ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, поскольку суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества. 

При назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает положения ч.2 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, поведением виновного во время и после содеянного, а также других факторов, уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст.64 УК РФ, по каждому преступлению суд не усматривает.

С учетом общественной опасности преступления, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ по каждому преступлению суд не находит.

Окончательное наказание суд назначает с применением ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом, исходя из сведений о личности виновного, материального, семейного положения, суд не назначает ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд оставляет прежней.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на предварительном следствии, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ разрешена в резолютивной части приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, затем отменить.

Вещественные доказательства: видеозаписи проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,2 гр.; 10 полимерных пакетиков с застежками с веществом растительного происхождения зеленого цвета – наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 17,4 грамма, бумажный пакет, 6 отрезков фольги, 4 листа бумаги в клетку; стеклянная банка с полимерной крышкой, вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете с застежкой – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 303,7 грамма; полимерная бутылка с крышкой, вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете с застежкой – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 147,3 грамма; полимерный пакет с веществом растительного происхождения – наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1206,6 гр., полимерный пакет с веществом растительного происхождения – наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 515,5 гр., сито, воронка; полимерный пакет с веществом растительного происхождения – наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 746,2 гр.; полимерная пленка, полимерный пакет с застежкой с веществом растительного происхождения – наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 355,2 гр; стеклянная банка с полимерной крышкой, вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете с застежкой – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 47,5 гр.; вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 353,2 гр.; 13 полимерных пакетиков с застежками с веществами растительного происхождения зеленого цвета – наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 25 гр.; прозрачный бесцветный полимерный пакет, полимерный пакет белого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета – наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 24,3 гр.; полимерная коробка, электронные весы, две батарейки; два бумажных листа, ученическая тетрадь, два рулона фольги, два отрезка фольги, три бумажных пакета; полимерный контейнер, два полимерных пакета, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения – наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 34,4 гр. и 31,4 гр., общей массой 65,8 гр.; два полимерных пакета белого цвета, два черных полимерных пакета, один прозрачный бесцветный полимерный пакет, сито, три полимерных пакета с застежками с веществами растительного происхождения зеленого цвета – наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 254,2, 38,4, 11,1 гр., общей массой 303,7 гр. – уничтожить, сотовый телефон с чехлом, автомобиль «Лада GFL 110 Веста» г.р.з№ оставить ФИО1

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путем подачи апелляционных жалобы, представления через Грязинский городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.А.Трубицына